

DZIENNIK

DEPARTAMENTOWY RADOMSKI.

Nro. 4.

W Radomiu dnia 27go Października 1811.

Nro. 10140. Prefekt Departamentu Radomskiego

P rzekony jak wielu podlega trudnościom zaprowadzenie Szkolek Parafialnych słosownie do Ustaw Prześwietney Izby Edukacyney pod dnem 14 Lutego 1809 wydanych, po Miałach i Wsiach zorganizowanemi bydź mających, z powodu zaszyłych dobrowolnych Ofiar z strony Mieszkańców na fundusz Edukacyi przeznaczonych, mając na czele dobro oświecenia z dogodnością każdego Obywatela połączone, zwrócić szczególną na to Uwagę, iżby mieszkańcy do przykładania się w miarę majątku do funduszu Dochod Szkołki stanowiącego obowiązani, od innych Ofiar zostali wolni.

W tym zamiarze podaje Prefekt do publiczney wszystkich wiadomości, co następuje

1. Deklaracye przez Miałta lub Gminy Imieniem ogółu na ręce JP. Wolfeil Wizytatora Szkół w Roku 1810 poczynione, i później niektóre już przed Notaryuszem Publicznym zeznane, fundusz na utrzymanie Nauczyciela stanowiące ninieyszem na zawsze uchylają się, w miacyscu tych iednak

2. Wszyscy Mieszkańcy Miałt i Wsiów zosłaia obowiązani do zachowania Ustaw Prześwietney Izby Edukacyney wyżej wspomnionych, i przykładania się do funduszu, słosownie do majątku w opłacie lub sypce zboża dla Nauczyciela oznaczyć się mającego.

Do czynienia iednak takowych Deklaracyi nie utracaią Prawa

a. Wszyscy Dziedzice Dobra i inni Właściciele.

b. Proboszcze i Plebani słały fundusz posiadający, nakoniec

c. Każdy z własnego majątku przysługę Kraiowi uczynić chcący, i dlatego

d. WW. Podprefekci postępując z zorganizowaniem Szkół podług Przepisów pod Nrem 254 przez Prefekta wydanych, Ur. Ur. Dzielców i JXX. Plebanów zachęcać starać się będą: ażeby ofiary dla Szkół uczynione, na Pismo przed Notaryuszem stwierdzać chciały, które odebrawszy Prefektowi przelać mają.

Dla uniknięcia niepotrzebnych kosztów ostrzega Prefekt, iż

3. Gdy Deklaracye od czasu obwieszczenia nieysca mieć nie będą, Burmistrze więc Miast, i Gminy, pomimo wydane poprzedniczo napomnienia, od dalszych kroków zeznawania przed Notaryuszem wstrzymać się mają, wszelkie zaś już sporządzone, iako nie było umarżając się, i dla odpisania z Akt zwrócone pożyczcy zollaną. Radom dnia 16 Paźd. 1811

(podpisano) Małachowski

Halsmann Sekr. Jener.

Nro. 10163. Prefekt Departamentu Radomskiego

W skutek otrzymaney odezwuy od Prześwietney Komisyy Obrachunkowey z dnia 14 Października r. b. uczynioney, Prefekt stosownie do iey żądania w celu ułatwienia trudności, podnieść chcącym Rachunki swe z Archivum Prefekturalnego, dla złożenia ich w teyże Komisyy, która z powodu, że jedni tąż trudnością wynawiają się, drudzy zaś opieśzałemi lub mnięcy są posłusznemi, złożenia żądanych od nich Rachunków oczekując, bezużytecznie czas, na bezustanne wezwania łoży, co tylko Interessa Komisyy przewłóczy, Skarbowi szkodzi, i wspomnianą Komisją o bezczynność przy najgorliwszey, iey chęci, tak przed Naywyższą Komisją Obrachunkową, iako też i w obliczu oczekujący rychłego skutku Publiczności, obwinać może, stanowi

1 Każdy do składania Rachunków od Komisyy Obrachunkowey wezwany, za poprzedniczym okazaniem wezwania teyże Komisyy, jeżeli iakiebydź dowody lub Papiery do Rachunków swych należące do byłego Urzędu Administracyjnego lub Prefektury złożył, te w tymże Archivum szukać i zbierać w przytomności zawsze Archiwisty dla przedstawienia ich Komisyy wzbronionym sobie mieć nie będą.

2 Gdy Akta takowe Interesant wynaydzie, te w oczach Archiwisty zebrane, skonsygnowane, i zapieczętowane bydź powinny, po dopełnieniu czego, gdy Interesant ten, Komisją Obrachunkową, że już ma swe Akta zawiadomi, zesłany będzie Członek teyże Ko-

misyi dla podpisania Konsygnacyi odebranych Papierów. Jeden więc Excmplarz rzeczony Konsygnacyi w Archivum zostawać będzie, drugi zaś wraz z Aktami Komisyi Obrahunkowey oddany zostanie, która w tym porządku, Akta otrzymawszy w oczach Interessanta złożone przed siebie odpieczętuję, dla zdania przez tegoż żądanych Rachunków.

3. Powyższe Rozporządzenie i co do Bior Podprefekturalnych zastosowanym być ma:

Co Prefekt Departamentu Radomskiego dla zupełnego Interessantów stosowania się do publiczney wiadomości podaje. Radom dnia 17 Października 1811:

(podpisano) Małachowski.
Hafsmann Sekr. Jeneralny.

Nro. 9399. Prefekt Departamentu Radomskiego

Po zaprowadzeniu w Kurs Biletów Kalsowych Xieśłwa Warszawskiego, grubą Monetę reprezentujących, które podług Dekretu Najjaśniejszego Pana dato 1 Grudnia r. p. w połowie Summ od Kontrybuentów do Skarbu winnychy wnoszone, i od pierwszego Lipca r. b. w połowie wyplat z Kals czynionych wydawane być mają, uznał JWny Minister Skarbu potrzebnym, przepisać Reskryptem swym dato 4 Lipca r. b. Nro. 6705 wszystkim Kalsom za Prawidło postępowania, aby Kalsyerowie, Exaktorowie, i Administratorowie Dochodów Konsumcyjnych

1 Kontrybuentom wnoszącym Podatki w Biletach Kalsowych, na wydawanych Kwitach ilość wniesionych tychże Biletów wyrażali, na których to Kwitach wyspecyfikowane także być powinny, wszystkie gatunki Monet, w iakich każda opłata uskutecznioną została, i wzajemnie

2 Domagali się przy wszelkich z Kalsy czynionych Wyplatach iakie tylko, czy w moc Afsygnacyów, czy w moc przesłanego sobie Estatu uskuteczniane będą, od percypientów wyspecyfikowania w Kwitach gatunków Monet, inaczey bowiem Kwity za nieważne uznane byłyby.

O takowem Urządzeniu wszystkim Kalsom Departamentu tego przez Dyrekeyą Skarbową do ścisłego zachowania komunikowanem, Prefekt wszystkich Mieszkańców Departamentu tego uwiadamia, aby w tym względzie przy wnoszeniu Podatków do Kals lub pobieraniu z tychże iakowych Wyplat potrzebną, z swey strony dla uniknienia wszelkich nieprzyjemności zachowali troskliwość. Radom 9 Października 1811.

(podpisano) Małachowski
Hafsmann Sekretarz Jeneralny.

Nro. 9965. Prefekt Departamentu Radomskiego

Rząd Austriacki w Roku 1807 pod ustanowione Sreber Steplowanie poddał i Kościołom, szczególnie Duchownym zostawił Dobroczynstwo, upowazniając ich przy opłaceniu Taxy Steplowey do używania na takową opłatę Sreber miuey Kościołowi potrzebuicy. Ze częstokroć zdarzały się przypadki, gdzie Srebra na opłacenie przeznaczone, większą niżeli w istocie należało, wynosiły Summę, i przewyżka takowā natychmiąd Duchownym przez Urząd Stepluący w gotowych pieniądzech dobrej monety, wydawaną była; z różnic więc Rząd swą na to Uwagę i Summy podobnego robota do rąk Duchownych wypłacone, na Procent hipotecznie lokowane nie mieć chęcy, do Skarbu publicznego oddawać zalecił. Gdy Summy własnością będąc funduszu nigdy w własność przejść nie mogły Skarbową, a zatem od Rządu Austriackiego słusznie reklamowane były winny; potrzebną tedy jest Prefektowi wiadomość, w jakiej ilości i z którego Kościoła, pieniątze powyższego gatunku do Kasy zeszłego Rządu wzięły; wzywa przeto Prefekt wszystkich JXX. Proboszczów, Plebanów, Prokuratorów, Komencurży, i do kogo z Urzędu należyć będzie, ażeby w przeciągu dni 14 od daty obwieszczenia niezawodną do Biora Podprefektury właściwey podałę Relacyą, wiele któremu Kościołowi po opłaceniu Stepla za przewyższającą wartość srebra pieniądze zwrócono? czy takowe wniosł do Kasy, lub przy sobie zatrzymał, w pierwszym razie oryginalny Kwit Kasy, w drugim dołatecznie objaśnienie użycia onych dołączyć należy.

Gdyby który z Duchownych w dopełnieniu niniejszego Rozporządzenia opieszalym się okazywał, W.V. Podprefekci do złożenia Prefektowi na dzień 15 najdaley p. m. Listopada zebranych z całego Powiatu Relacyi obowiązani, upowaznionemi zostają do użycia środków w miarę okoliczności skutek zamiaru przyspieszyć mogących.

Radom dnia 14 Października 1811.

(podpisano) Małachowski.

Hafsmannu Sekr. Jeneralny.

Nro. 9937. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Jak zaprowadzenie drogowego Systemu jest pożyteczne i zawsze między pierwsze każdego dobrze urządzonego Kraju, należy porządki, tak przeciwnie zaniedbanie onego będąc ze wszech miar szkodliwe, jest widoczną cechą nierządu. Przekonany o tey prawdziwej

Rząd,

Rząd, wzięwszy ten przedmiot pod swoją opiekę, wyznaczył w każdym Departamencie osobnego Inspektora, któremu Wydział drogowy jest poruczony. Nim zaś to jeszcze w tutejszym nastąpiło Departamencie, inż był Prefekt Zaleszczy Inspektora Dróg i Mostów zalecił, ażeby regulowanie i sprostowanie Traktów publicznych, iak nuyprzedezy przyspieszył, któreby nie tylko zbliżalo odległość miayse, ale razem ułatwialo transporta Produktów Obywatelskich, — przyspieszalo komunikacyą handlową, i zachowywalo od zniszczenia sprzężanie Rolnicze. — Gdy zaś powszechne neregulowanie i sprostowanie Drog podług przedlawnienia W. Korwina Inspektora Dróg i Mostów Departamentu tutejszego, nie zaraz do skutku przyprawdzone bydź może, aby więc stan Dróg terażniejszych, z wielką dla Kraiu szkodą nie był zaniedbany, następujące przepisanie Prawidła.

Nayprzód. Co do iednostaynego porządku iaki w całym Kraiu inż jest zaprowadzony

1mo. Po drogach prywatnych przy wszytkich Wsiach, bez wyjątku mają bydź wystawione stopy proste, gładko okzesane, z Tablicą na której napis *Departament Radomski, Powiat N. Wsie N. i wyrażenie odległości z miaysea pobliskiego.*

2do. Takie same stopy wystawione bydź powinny w miayseach rozchodzących lub krzyżujących się Drog, ze skażówkami naksztalt Rąk ku drogom obroconemi, na których napis, zkąd i dokąd prowadzi droga, równie z wyrażeniem odległości pobliskiego miaysea.

3tio. Po wszytkich zaś Miastach i Miasteczkach bez wyjątku, po Wsiach zaś na Trakcie Pocztowym będących, powinny bydź kosztem miayseowych Zwierzchności wystawione stopy 7 Łokci od Ziemi wysokie, białe i czerwono równie iak przy Wsiach malowane z wyżej rzeczonym napisem na czarney Tablicy.

Powtore. Co do utrzymania Traktów, tak Pocztowych iako i prywatnych :

1mo. Wszytkie doły, miaysea pochyle, lub wybite koleie, w które się woda zbierać zwykła powinny bydź przez Rowy osuszone, i

2do. przez usypanie rumem, czyli drobnemi kamykami, kładąc na spód większe, na wierzch drobnieysze z piaskiem — wywyższone.

3tio. Gdyż zaś takowego brakuie Materyam, mogą się i podług zwyczaju wykładać chrustem, lecz ten powinien bydź wiązany i dobrze ubijany, kładąc iedne szycbę poprzek, drugą podłuż, nakoniec Ziemią do pułokcia przysypać ubijając należycie.

4to. To samo ma się rozumieć i o okrągłakach, czyli drzewie okrągłym, poprzek kładzionym, ażeby dobrze, iak się wyżej namieniło, ziemią było przysypane i ubite, przez co i dłuższa zapewnia się trwałość, i jazda nie staie się tak uciążliwą.

5to. W ogólności ma się uważać ażeby drogi miały właściwą wypukłość przez co woda nie mogąc się na środku Goścince utrzymać, psuć go nie będzie. Przy wszystkich więc naprawach, czy to w zasypywaniu dolów, czy robieniu tryst, czy w układaniu chróstem, lub drzewem, ma się pierwszy wzgląd mieć na to, ażeby środek drogi był wyższy od obydwóch brzegów.

6to. Najmocoeniej zaleca się porządne utrzymywanie Mostów i Mostków, aby takowe były mocne. Za każden bowiem zdarzający się przypadek, z przyczyny zaniedbania reparacyi Mostu pochodzący, dotyczące się odpowie Dominium. Do trwałości mostu, wiele się przyczynia umocowanie dylów, po obu stronach płatewką, w którą się poręczę wprawiają, usypanie drobnemi kamykami, lub w niedostatku ziemią, do 8 calów grubości, zaniedbywać się nie powinno.

7mo. W miejscach gdzie ziechanie z drogi przypadkowe, lub podczas nocney pory mogłoby bydź szkodliwe, mają bydź dane poręczę, które równie i po wszystkich Mostach, nie powinny bydź zaniedbywane.

8vo. Dominia czyli miejscowe Zwierzchności są obowiązane drogi przez ich lasy idące, ile możności, z krzaków lub pojedynczych drzew na zawadzie stojących przeczyścić; szczególniey picnki, na samey drodze będące wykopać, niennicy.

9no. Drogi z porozrzucanych oczyścić kamieniami, dając pilną bacność, ażeby z pol zbierane kamienie, iak się dotąd dzieć zwykło, niewyrzucano na drogi, ale wedle niy na kupy porządnie składano, za dostrzeżone podobne wykroczenia Włościan, stają się Dominia odpowiedzialnemi.

10mo. Wszystkie miejscowe Zwierzchności, są winne na swoich terytoryach, drogi w dobrym utrzymywać stanic, chyba

11mo. Gdyby potrzeba Reparacyi możności uskutecznienia przechodziła granice, tedy Inspektor Dróg i Mostów Departamentowy, oznaczy potrzebną ilość Ludzi na Szarwarki z innych Dominów do pomocy.

Podając niniejsze Rozporządzenie do powszechney wiadomości, spodziewa się Prefekt że Dobro Publiczne dla każdego Obywatela dostateczną dopehnienia onegoż będzie pobudką; gdyby się iednak okazało widoczne ze strony którego Dominium niedbalstwo, zamuszony byłby na koszt onegoż zysłać lokalną Kommissyą, dla zaprowadzenia w obwodzie takowego Dominium potrzebnego i tyle użytecznego porządku. — Radom 8 Października 1811
(podpisano) Małachowski

Halsmann Sekr. Jeneralny

Nro. 9625. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Gdy podług doniesień niezawodnych, Rząd uwiadomiony został, że Synagogi Żydowskie, wydając swoje przeciwne Prawu kłatwy, i obwieszczenia, takowe w Języku Hebrajskim, na drzwiach Bożnic i Domów obrządkom Religijnym poświęconych zawieszając, na swoich współwierznych narzucać, i z mocą obowiązującą publicznie ogłaszać poważają się; obowiązany z Urzędu niedopuszczać podobnych nieprzyzwoitości, przez które Władze Religijne mogłyby sobie przywłaszczać moc wydawania i ogłaszania Urządzeń publicznych, z natury swoiey upoważnienia Rządowego wymagających, bez którego pobłażanie podobnym nadużyciom, naygorsze w przyszłości wydaćby mogło skutki, na mocy odczwy JW. Ministra Sprawiedliwości, słosownie do Reskryptu JW. Ministra Policyi dnia 26 z. m. Nro 1758 wydanego; zaleca wszelkim Administracyino - Policyinym Zwierzchnościom Powiatowym i Gminnym, mianowicie Podprefektom i Burmistrzom, aby natychmiast do każdej Synagogi i wszystkich Zgromadzeń Wyznania Moyżeszowego postali surowy Zakaz, mający być publicznie ogłoszonym, zabraniający wydawania, narzucania i ogłaszania, nie tylko kłatwy wszelkiej Religijnej, ale iakiejkolwiek bądź urzędzeń i obwieszczeń, póki te przez Władzę Policyiną nieyscową przeczytane, i za przyzwoite uznane nie będą; nadto podobne Urządzenia lub obwieszczenia, nieinaczej tylko w Języku Polskim i Hebrajskim napisane, na drzwiach Bożnic, albo Domach czci Religijnej Starozakonnego Lądu, zawieszonymi być mogą. Naymnieysze zakazowi temu niepostuszeństwo, ścisłe dochodzone, bezwzględną odpowiedzialnością w Sądach Kryminalnych, a po przekonaniu Osobistą przykładową karą zgromione będzie. Wykonanie niniejszego Rozporządzenia i szczególnieysze dopilnowanie WW. Podprefektom i miejscowym Urzędom poleca: aby zaś powszechny doszło wiadomości

mości w Dzienniku Departamentowym umieścić nakaznie. Radom dnia 16go Października 1811.

(podpisano) Małachowski
Hafsmann Sekretarz Jeneralny.

Nro. 10275. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Pod dniem 20 Marca r. b. Nro. 2214 komunikował WW. Podprefektom Urządzenie rzezi Bydła na sprzedaż po Wsiach w Kraju, przez JW. Ministra Przychodów i Skarbu 18go Lutego r. b. wydane, w którym §. 11. wyraźnie zaleca, ażeby Rzezią Bydła na Wsiach od dnia ogłoszenia tegoż urządzenia nikt trudzić się nie ważył, i że ta nikomu dozwoloną nie jest, kto na to nie ma wydanego sobie na Pismie w formie przynależnego Konsensu przez Prefekta podpisanego. Punkt ten dać rozumieć każdemu, i chociażby kto posiadał Konsens już przez Rząd terazniejszy przez kogokolwiek wydany, takowy ważnym byćdz przestaie, gdy nie jest podpisem Prefekta stwierdzony. Przypominając przeto Punkt ten wiadomości wszystkich Mieszkańców Departamentu Radomskiego, zaleca Prefekt, aby każdy posiadający Konsensa do Rzezi przez Prefekta dotąd nie wizowane, takowe naydaley do dnia 10go Listopada r. t. w właściwey Podprefekturze składał, celem przestania o nichże do zawidzenia Prefektowi. — Kto terpiąc tego uchybi, przypisze sobie sam. że posiadany przez niego Konsens za upadły uważany, a w razie dostrzeżoney Rzezi Bydła na sprzedaż, podług okoliczności wydanych w tej mierze Przepisów, z nim postąpiono będzie. — Prefekt Departamentu wkłada na Ur. Ur. Woytów i Soltysów szczególny obowiązek pilnego czuwania, aby w ich Gminach nikt Rzezi Bydła na sprzedaż bez posiadania legalnego Konsensu nie dopuszczał się, w przeciwnym bowiem razie Ur. Woyt tyczącey się Gminy, gdzieby Defraudacye uszczerbek dla Skarbu robiące, dostrzeżone były, podług okoliczności do ścisłej odpowiedzialności i wynagrodzenia szkody Skarbowi zrządzoney pociągniętym będzie.

Radom dnia 17go Października 1811.

(podpisano) Małachowski.
Hafsmann Sekretarz Jeneralny.

U W I A D O M I E N I E.

W Państwie Starosiełlicach w Powiecie Soleckim Depart. Radomskim (gdzie znaczna ilość flawy tak ozimey jako i jaręy, prócz tegoroczney, z roku przeszłego zakonserwowanej, zostata) można umieścić bydło na zimowłą, za zapłatą po zł. pol. 16 od sztuki również i Dacie; te ostatnie jednak w wielkim jakim Stadzie 400 do 800 sztuk Owiec wynoszącym, z umówionego tylko przychowku przyjmują się.